
 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 810, de 13 de outubro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO 

CADASTRO RESERVA DE PROFESSOR FORMADOR PARA OS CURSOS SUPERIOR 

DE TECNOLOGIAS EM GESTÃO PÚBLICA E CURSO TECNOLOGIA EM ANÁLISE E 

DESENCOLVIMENTO DE SISTEMAS - MODALIDADE EAD - PARA ATUAÇÃO JUNTO 

AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA - CEAD/UESB/UAB/CAPES  

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 301/2025, alterado pela 

Portaria nº. 733/2025, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 799/2025, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 23/08,17/09 e 09/10/2025, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do Processo Seletivo para 

cadastro reserva de Professor Formador, na condição de bolsistas, para atuar no Curso Tecnólogo em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas e Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública, 

ofertados na modalidade de Educação a Distância (EaD), em parceria com o Sistema Universidade 

Aberta do Brasil (UAB) e Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), 

com os nomes dos candidatos com inscrições deferidas e com o Resultado Final apresentado em 

ordem decrescente de classificação por vínculo efetivo e pontuação total. 

 

 Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 810/2025 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA SELEÇÃO CADASTRO RESERVA DE PROFESSOR FORMADOR PARA OS CURSOS 

SUPERIOR DE TECNOLOGIAS EM GESTÃO PÚBLICA E CURSO TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENCOLVIMENTO DE 

SISTEMAS - MODALIDADE EAD - PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA - 

CEAD/UESB/UAB/CAPES (EDITAL Nº 301/2025) 

 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSO 

 

Candidato(a) Tipo de Vínculo 
Modalidade 

Inscrição 

Titula

ção 

Discipli

na(s) 

EAD 

Tutoria 

EAD 

Cursos 

formação 

EaD 

Aluno 

Docência 

Presencial 

Pontuação 

Total 

Júlio César dos Reis 
Professor do Quadro da 

UESB  

Preto ou 

Pardo 
30,0 20,0 18,0 0,0 20,0 88,0 

Lúcia Gracia Ferreira Trindade 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
30,0 20,0 0,0 12,0 20,0 82,0 

Marcus Vinicius Carvalho Fagundes 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
30,0 14,0 3,0 1,0 20,0 68,0 

Esdras Antunes do Nascimento 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
30,0 12,0 0,0 0,0 20,0 62,0 

José Antonio Gonçalves dos Santos 
Professor do Quadro da 

UESB  

Preto ou 

Pardo 
30,0 0,0 3,0 8,0 20,0 61,0 

Allen Krysthiano Saraiva Figueiredo 
Professor do Quadro da 

UESB  

Preto ou 

Pardo 
25,0 0,0 0,0 12,0 20,0 57,0 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Marisa Oliveira Santos 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
30,0 2,0 0,0 4,0 20,0 56,0 

Roselane Duarte Ferraz 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
30,0 6,0 0,0 0,0 20,0 56,0 

Eudes Diônatas Silva Souza 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
25,0 8,0 0,0 0,0 20,0 53,0 

William de Araújo Figueira 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
30,0 0,0 0,0 0,0 20,0 50,0 

Daniella Santos Magalhães 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
30,0 0,0 0,0 0,0 20,0 50,0 

Manoel Antonio Oliveira Araújo 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
30,0 0,0 0,0 0,0 20,0 50,0 

Maria Soledade  Soares Cruzes 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
30,0 0,0 0,0 0,0 20,0 50,0 

Vital Ataíde da Silva 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
25,0 0,0 0,0 4,0 20,0 49,0 

Maria Auxiliadôra Nunes Cordeiro 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
25,0 0,0 0,0 0,0 20,0 45,0 

Murilo Silva Santana 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
25,0 0,0 0,0 0,0 20,0 45,0 

Roberto Paulo Machado Lopes 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
25,0 0,0 0,0 0,0 20,0 45,0 

Naiara Silva dos Santos 
Professor do Quadro da 

UESB  

Ampla 

Concorrência 
20,0 0,0 0,0 4,0 20,0 44,0 

Luiz Alberto Rocha de Lira Professor de Outras IES  Ampla 25,0 20,0 15,0 0,0 20,0 80,0 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Concorrência 

Luzilea Brito de Oliveira Professor de Outras IES  
Ampla 

Concorrência 
30,0 20,0 0,0 8,0 20,0 78,0 

Marizete Silva Santos Professor de Outras IES  
Ampla 

Concorrência 
30,0 20,0 0,0 0,0 20,0 70,0 

Mirthys Marinho do Carmo Melo Professor de Outras IES  
Preto ou 

Pardo 
20,0 20,0 6,0 4,0 20,0 70,0 

Enoque Barbosa dos Santos Professor de Outras IES  
Ampla 

Concorrência 
25,0 20,0 0,0 0,0 20,0 65,0 

Jesse Nery Filho Professor de Outras IES  
Ampla 

Concorrência 
30,0 0,0 0,0 12,0 20,0 62,0 

Marcos Alfonso Rucinski Spiess Professor de Outras IES  
Ampla 

Concorrência 
25,0 8,0 0,0 4,0 20,0 57,0 

Mara Aparecida Alves da Silva Professor de Outras IES  
Ampla 

Concorrência 
30,0 0,0 0,0 4,0 20,0 54,0 

Tatiana Pereira Filgueiras Professor de Outras IES  
Ampla 

Concorrência 
25,0 0,0 0,0 4,0 20,0 49,0 

Brenda Leal Mota Santos Professor de Outras IES  
Ampla 

Concorrência 
20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 40,0 

Vinícius Vieira de Sousa Professor de Outras IES  
Preto ou 

Pardo 
20,0 0,0 0,0 0,0 15,0 35,0 

Eneila Cerqueira de Oliveira Santos 
Almeida Professor de Outras IES  

Ampla 

Concorrência 
20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

Patrícia Souza Leal Pinheiro 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
30,0 6,0 18,0 12,0 20,0 86,0 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Herbert Rezende Siqueira  
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
25,0 0,0 6,0 4,0 20,0 55,0 

Lucas Sampaio Leite 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
25,0 0,0 6,0 4,0 20,0 55,0 

Paulo Henrique Cardoso Medrado 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
25,0 2,0 0,0 8,0 20,0 55,0 

Tiago Pinto Vilas Boas  
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
25,0 8,0 3,0 12,0 5,0 53,0 

Diego Ramon Souza Pereira 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
30,0 0,0 6,0 0,0 15,0 51,0 

Joseilton Ribeiro do Bonfim 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
30,0 8,0 0,0 8,0 0,0 46,0 

Douglas Xavier Teodoro de Oliveira 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
25,0 0,0 0,0 0,0 20,0 45,0 

Elisa Carneiro Santos de Almeida 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
25,0 12,0 6,0 0,0 0,0 43,0 

Kênia Xavier Teodoro de Oliveira 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Ampla 

Concorrência 
20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 40,0 

Igor Tairone Ramos dos Santos 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Preto ou 

Pardo 
25,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 

Bárbara Daiana da Anunciação 
Nascimento 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 

Preto ou 

Pardo 
20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

 

 


